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INFORME
AEV/DIR.LPZ_ INF/Nro.0010/2025
I-2024-33472

A : Abg. Marco Antonio Mamani Soliz

DE : Arq. Jose Antonio Gutierrez
TECNICO I EN DISENO IT i
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

Srta. Janeth Griselda Surco Nina
ADMINISTRATIVO EN VENTAS
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

. REF INFORME DE EVALUACI’(’)N Y RECOIV’IENDACI(’)N ‘

PROCESO DE CONTRATACION “INSPECTORIA PARA EL
PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE MECAPACA - FASE (V) 2024 - LA PAZ",
CODIGO INTERNO AEV-LP-DC 253/2024.

FECHA : La Paz, 17 de enero de 2025

1.' ANTECEDENTES

El proceso de contratacion de referencia se ha llevado a cabo bajo los siguientes antecedentes:

o Solicitud de Autorizacién: En fecha 07/01/2025, medlante nota interna
AEV/DIR.LPZ/AGP_INF/Nro.0005/2024, la Arq. Maria de los Angeles Lopez. Ch.
PROFESIONAL I EN NUEVOS DISENOS, via Arg. Bismark Condorenz Choque
RESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTOQS, solicitan al Abg. Marco Antonio Mamani
Soliz RESPONSABLE DE CONTRATACION DITRECTA - RCD, la autorizacién de inicio del
proceso de contratacién: “INSPECTORIA PARA EL PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA
EN EL MUNICIPIO DE MECAPACA - FASE (V) 2024 - LA PAZ".

. e Solicitud Aprobacién Documento de Contratacion Directa DCD del Proceso de
Contratacion: En fecha 09/01/2025, mediante nota interna
AEV/DIR.LPZ/ACP_NOT/Nro.0022/2025, la Lic. Eliana Arostegui Olivera TECNICO III EN
CONTRATACION DE PROYECTOS I, la Solicitud de Aprobaciéon Documento de Contratacion
Directa DCD.

« Comision de Evaluacion y Calificaciébn: En fecha 14/01/2025, mediante
memorandum AEV/DIR.LPZ/AAF-0042-MEM/2025, se Designa la Com|5|on de Evaluacnon
y Calificacion. ,

e Presentacion de Propuestas: Hasta horas 10:30 a.m. del 14/01/2025 se presehtaron
los siguientes proponentes:

‘jConstruyendo
¢ nuevossueRos!

e e g gt e e Pl i i P ‘w‘; e o e

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre
Teléfonos: (591-2) 2148747 - 2148984 - 800102373 Fax: 2148743 - www.aevivienda.gob.bo
Oficinas departamentales: La Paz {2)-2125356, Potosi (2)-6120792, Santa Cruz (3)-3436259, Cochabamba (4)-4124032,
Tarija (4)-6110978, Chuquisaca (4)-6914698, Beni (3)-4631445, Oruro (2)-5272666, Pando (5)-0243096



—= b A
BICENTENARIO DE / BOLWf

BOLlVIA AE\{!_VIENDA

ORAS P :‘-\ CAS,
VIVIEND:

PRESENTACION

N° PROPONENTE

FECHA HORA
1 |'RAMIRO COLQUE CONDORI 14/01/2024 08:56
2. MARCO ANTONIO MAMANI PEREZ 14/01/2024 - 08:58
3 |IGOR NANDO MAGNE MACHACA ‘ 14/01/2024 09:13
4 |VICTOR HUGO GOMEZ RAMALLO 14/01/2024° 09:36
5 | NENA VARGAS GUARACHI 14/01/2024 09:56
6 |CAROLAY LOAYZA LAURA 14/01/2024 09:57
7 | ALEX MURGUIA SAAVEDRA 14/01/2024 10:12
8 |WILSON EDILSON ORMACHEA LARREA 14/01/2024 10:29

Al respecto, se aclara que, para fines de correcta exposicién, la denominacién de los
proponentes, utilizada en la totalidad del presente documento, fue modificada de acuerdo
a lo descrito en el Formulario A-2 Identificacion del proponente.

« Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratacion
Directa, la Comision de Evaluacidn y Calificacion efectud la apertura de propuestas en la
fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la presentacion de documentos,
solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de.Propuestas. '

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

'

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31 del
Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de Construccion y
Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda,
se procedid a revisar la informacién de los proponentes en los diferentes sistemas informaticos
internos y externos, para verificar si no se encuentran |rnped|dos de participar en procesos de
contratacmn

' a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

' (SICOES):
CONTRATOS
DESISTIMIENTO DE
Ne° PROPONENTES RESUELTOS A
LA FECHA CONTRATOS A LA FECHA

"1 | RAMIRO COLQUE CONDORI SIN REGISTRO SIN REGISTRQ

MARCO ANTONIO MAMANI PEREZ SIN REGISTRO SIN REGISTRO

IGOR NANDO MAGNE MACHACA SIN REGISTRO SIN REGISTRO

VICTOR HUGO GOMEZ RAMALLO

SIN REGISTRO

SIN REGISTRO

NENA VARGAS GUARACHI

SIN REGISTRO

SIN REGISTRO

" CAROLAY LOAYZA LAURA

SIN REGISTRO

SIN REGISTRO

ALEX MURGUIA SAAVEDRA

SIN REGISTRO

SIN REGISTRO

oilNlolun]|lsa|lw]N

WILSON EDILSON ORMACHEA LARREA

SIN REGISTRO

SIN REGISTRO

Segln el cuadro anterior, los proponentes no se encuentran impedidos en participar en los
< Bes de contratacmn en el SICOES (Ver anexo N° 1).
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b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de:’
Contrataciones (SIMCO):

No PROPONENTES OBSERVACIONES
1 RAMIRO COLQUE CONDORI SIN REGISTRO
2 | MARCO ANTONIO MAMANI PEREZ SIN REGISTRO
3 IGOR NANDO MAGNE MACHACA SIN REGISTRO
4 | VICTOR HUGO GOMEZ RAMALLO SIN REGISTRO
5 | NENA VARGAS GUARACHI SIN REGISTRO
6 | CAROLAY LOAYZA LAURA SIN REGISTRO
7 | ALEX MURGUIA SAAVEDRA SIN REGISTRO
8 WILSON EDILSON ORMACHEA LARREA SIN REGISTRO

SegL'm el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de part|C|par en
procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2). :

c¢) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

N©° , PROPONENTES OBSERVACIONES

NO cuenta con proyectos adjudicados con la
Agencia Estatal de Vivienda.

NO cuenta con proyectos adjudicados con la
Agencia Estatal de Vivienda

NO cuenta con proyectos adjudicados con la
Agencia Estatal de Vivienda.

NO cuenta con proyectos' adjudlcados con la
Agencia Estatal de Vivienda.

NO cuenta con proyectos adjudicados-con la
Agencia Estatal de Vivienda.

NO cuenta con proyectos adjudicados con la
Agencia Estatal de Vivienda.

NO cuenta con proyectos adjudicados con la
Agencia Estatal de Vivienda.

NO cuenta con proyectos adjudicados con la
Agencfa Estatal de Viv‘renda BN

il RAMIRO COLQUE CONDORI

2 MARCO ANTONIO MAMANI PEREZ

3 IGOR NANDO MAGNE MACHACA

4 VICTOR HUGO GOMEZ RAMALLO

5 NENA VARGAS GUARACHI

‘6 CAROLAY LOAYZA LAURA

7 ALEX MURGUIA SAAVEDRA

. 8 WILSON EDILSON ORMACHEA LARREA

Segln el cuadro anterior, los proponentes no se encuentran impedidos de partlupar en proceso
de contratacidén (Ver anexo N° 3).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacién y Calificacién, procede a evaluar las propuestas segun el método
de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:-

3.1 EVALUACION PRELIMINAR.

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con la
verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando si la
pf@ﬁu‘&sta continta o descalifica aplicando el siguiente formulario:
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1. RAMIRO COLQUE CONDORI i
Formulario V-1a ‘
EVALUACION PRELIMINAR
Para Personas naturales y Empresas Unipersonales
i DATOS GENERALES DEL PROCESO

Norhbre del Proponente |RAMIRO COLQUE CONDORI

Nuamero de Paginas de la
propuesta

3 Verificacién’ . e L
Evaluacion Preliminar

: ' : 1 Acto de Apertura
REQUISITOS EVALUADOS ( e AP ) (Senlin Resarvada), 3"
. PRESENTO = ,
ET I EN ) B ; b i
it SI NO CONTINUA DESCALIFICA
. ; . DOCUMENTOS A
1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X 48-47 CONTINUA |
2. Formulario A-2. Identificacion del Proponente X 45 CONTINUA | |
3 Forn_u_l!a_rlo A-3. Hoja de Vida del Proponente, X 43-28 CONTINUA
Propietario o Personal Propuesto

4. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 26-3 CONTINUA
5. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 1 CONTINUA

Por tanto, la proponente RAMIRO COLQUE CONDORI, CUMPLE sustancialmente con los
requisitos exigidos .en el DCD, y continta con la evaluacion por el método de seleccaon Vi
adjudicacion presupuesto fijo.

e MARCO ANTONIO MAMANI PEREZ
Formulario V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
Para Personas naturales y Empresas Unipersonales
) DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente : WARCO ANTONIO MAMAeriPEREZ

1-82

Numero de Paglnas de la ‘

propuesta

Verificaciéon .. o s
(Acto de Apertura) Evaluacion Preliminar

REQUISITOS EVALUADOS (Sesidn Reservada)

PRESENTO - _
; ' Pagina N°
) . SI NO CONTINUA DESCALIFICA
DOCUMENTOS
6. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X 80-79 CONTINUA
7. Formulario A-2. Identificacion del Proponente X 78 CONTINUA
8. Formulario A-3. Hoja de Vida del Proponente,
Propietario o Personal Propuesto X 77-75 CONTINUA
9. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 74-65 CONTINUA
10. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 64 CONTINUA

Por tanto, la proponente MARCO ANTONIO MAMANI PEREZ, CUMPLE sustancialmente con los
requisitos exigidos en el DCD, y continia con la evaluacion por el método de seleccion y

ad]udl/gaggw);mesupuesto fijo.
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3. IGOR NANDO MAGNE MACHACA
Formulario V- 1a
EVALUACION PRELIMINAR
Para Personas naturales y Empresas Uni

'DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente IGOR NANDO MAGNE MACHACA -
Nimero de Paginas de la )
: 1-55
propuesta

’ Verificacién . Evaluacion Peeliri
! Acto de Apertura valuacion Pre iminar.
REQUISITOS EVALUADOS ( P ) S 1 (Soaidn Reshivalladss

PRESENTO Pagina N° T
: : SI - NO . .CONTINUA DESCALIFICA
DOCUMENTOS S
11. Formulario A-1 Presentacién de Propuesta X 52-51 CONTINUA
12. Formulario A-2. Identificacién del Proponente X 49 CONTINUA
13, Formula_rlo A-3. Hoja de Vida del Proponente, X 47-45 . CONTINUA." |
Propietario o Personal Propuesto
14. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 43-35 CONTINUA
15. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 33 CONTINUA

Por tanto, la proponente IGOR NANDO MAGNE MACHACA, CUMPLE sustancialmente con . los
requisitos exigidos en el DCD, y continia con la evaluacion por el método de seleccion vy
adjudicacion presupuesto fijo.

4 4. VICTOR HUGO GOMEZ RAMALLO

Formulario V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
Para Personas naturales y Empresas Uni

‘DATOS GENERALES DEL PROCESO

personales

. Nombre del Proponente £ !VICTOR HUGO GOMEZ RAMALLO

Namero de Paginas de la

propuesta C 152

o, Verificacion Evaiathis PI
: Acto de Apertura) valuaciéon Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS , pnéssu-ré p ) (Sesion Reseryada)
' Pagina N° > SR :
SI NO CONTINUA - DESCALIFICA.
DOCUMENTOS ‘
16. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X 4-5 CONTINUA |
17. Formulario A-2. Identificacién del Proponente X 7 CONTINUA 3
18 Formulario A-3i.. Hoja de Vida del Proponente, . oy vt el
Propietario o Perscnal Propuesto X i CONTINUA
19. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 55-80 CONTINUA
20. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 82 CONTINUA

Por tanto, la proponente VICTOR HUGO GOMEZ RAMALLO, CUMPLE sustancialmente con los
re UISItOS eX|g|dos en el DCD y continda con la evaluacién por el método de seleccmn y

' jConstruyendo
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5ig: NENA VARGAS GUARACHI

Formulario V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
; : 3 Para Personas naturales y Empresas Unipersonales
EDATOS GENERALES DEL PROCESO

" Nombre del Proponente NENA VARGAS GUARACHI

Numero de Paginas de la

propuesta 1-133

‘ Verificacién Sl -
Acto de Apertura valuacion Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS ( P ) s By *

PRESENTO . ina No i )
SI NO CONTINUA  DESCALIFICA -
: DOCUMENTOS :

21. Formularm A-1 Presentacion de Propuesta X 130-129 CONTINUA

22. Formularie A-2. identificacién del Proponente X 127-125 CONTINUA

23. Formula‘_rio A-3. Hoja de Vida del Proponente, X 123-122 CONTINUA

Propietario o Personal Propuesto
24. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 120-5 CONTINUA
25. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 31 CONTINUA

Por tanto, la proponente NENA VARGAS GUARACHI, CUMPLE sustancialmente con los requisitos
EXIQIdOS en-el DCD, y continGa con la evaluacién por el método de seleccion y adJudlcadon
presupuesto fuo . N

516 CAR_OLAY LOAYZA LAURA
Formulario V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
) ' . Para Personas naturales y Empresas Unipersonales
DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente [CAROLAY LOAYZA LAURA
Namero de Paginas de la " ‘ 1-101 %
¥ propuesta N
0 D ADO ACLO ae ApE an ¥
- 0) U .
U J »
DOCUMENTOS
26. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X 1-2 CONTINUA
27. Formulario A-2. Identificaciéon del Proponente X 3-7 CONTINUA
28. Formulario A-3. Hoja de Vida del Proponente, .

Propietario o Personal Propuesto - e CONENUA
29. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 47-99 CONTINUA
30. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 100-101 CONTINUA

Por tanto, la proponente CAROLAY LOAYZA LAURA, CUMPLE sustancialmente con los requisitos
exigidos en el DCD, y continlda con la evaluacion por el método de seleccidon y adjudicacién
presupuesto fijo.
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7. ALEXMURGUIAS VEDRA

Formqlario V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
Para Personas naturales y Empresas Unipersonales
DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente : IALEX MURGUIA SAAVEDRA
Namero de Paginas de la .
s S/N
propuesta
0 0 A ADO 0 d D = ? - _'
. . 5 L .
D () A » fi A

DOCUMENTOS
. 31i. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta X S/N CONTINUA
32. Formulario A-2. Identificaciéon del Proponente X S/N CONTINUA
33. Formulario A-3. Hoja de Vida del Proponente, S/IN NEI T
Propietario o Perscnal Propuesto X CONTINUA
34. Formulario C-1. Propuesta Técnica X S/N CONTINUA

35. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X DESCALIFICA (*)

(*) Efectuada la verificacion al cumplimiento sustancial y validez de los Formularios del
proponente se identifica que la propuesta] NO SE ENCUENTRA FOLIADA, aspecto que se
enmarca en el sub numeral 13.1.3 del numeral 13 (PRESENTACION DE PROPUESTAS), que sefiala:

~ “..La propuesta debera tener sus paginas foliadas, por el proponente, con excepcion de la Garantia

- de Seriedad de Propuesta, (cuando esta hubiese sido requerida)...”, consecuente.cor ‘el inciso d).
sub numeral 5.2, numeral 5 (RECHAZO Y DESCALIFICACION DE PROPUESTAS) due mengjona:-’
“..Cuando la propuesta presente errores no subsanables;..” por tanto el proponente queda
DESCALIFICADO para la siguiente etapa de evaluacion. kG iR T

Por tanto, el proponente ALEX MURGUIA SAAVEDRA, NO CUMPLE sustancialmente con los
requisitos exigidos en el DCD, y no continta con la evaluacion por el método de seleccion y
adjudicacion presupuesto fijo.

8. WILSON EDILSON ORMACHEA LARREA
Formulario V- 1a
. : EVALUACION PRELIMINAR .
Para Personas naturales y Empresas Unipersonales o

?E'Aff;OS‘.GEN ERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente : WILSON EDILSON ORMACHEA LARREA 5
‘ Numero de Paginas de la 1-124
o propuesta s
D
Q O DO ACto d B . ; _. %
. A i L) 1
U L )
X 1-2 CONTINUA
- jConstruyendo
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37. Formuiarlo A-2. Identificacion del Prcponente X 3-5 CONTINUA
38. Formulario, A-3. Hoja. de Vida del Proponente, _

Propietaric:o Personal Propuesto * 6-103 EONTINUA
39. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 104-122 CONTINUA
40. Formulario.C-2.. Condiciones Adicionales X 123-124 CONTINUA

Por tanto, la proponente WILSON EDILSON ORMACHEA LARREA, CUMPLE sustancialmente con
los requisitos exigidos en el DCD, y continta con la evaluaciéon por el método de selecciéon y
adjudicacion presupuesto fijo.

Como resultado de la evaluacién preliminar se tiene lo siguiente:

N© PROPONENTE DESCALIFICADO HABILITADO
1 |RAMIRO:COLQUE CONDORI HABILITADO
‘2 | MARCO ANTONIO MAMANI PEREZ HABILITADO
3 |IGOR NANDO MAGNE MACHACA HABILITADO
4 |VICTOR HUGO GOMEZ RAMALLO HABILITADO
5 | NENA VARGAS GUARACHI HABILITADO
6 | CAROLAY LOAYZA LAURA HABILITADO
-7 o ALEX MURGUIA SAAVEDRA DESCALIFICADO
8 |WILSON EDILSON ORMACHEA LARREA HABILITADO

Por tanto, se determina que para la siguiente etapa de evaluacion los proponentes que contintian
en la siguiente etapa de evaluacién son los siguiente:

1) RAMIRO COLQUE CONDORI

2) MARCO ANTONIO MAMANI PEREZ

3) IGOR NANDO MAGNE MACHACA

4) VICTOR HUGO GOMEZ RAMALLO

5) NENA VARGAS GUARACHI

6) CAROLAY LOAYZA LAURA

7) WILSON EDILSON ORMACHEA LARREA

METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION PRESUPUESTO FIJO
La evaluacion tendra una ponderacion de setenta (70) puntos y se realizara de la siguiente forma

3.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

La propuesta técnica contenida en los Formulario C-1 y A-3, serd evaluada aplicando I|a
metodologia CUMPLE/NO CUMPLE, utilizando el Formulario V-2 correspondiente.

A las propuestas que no hubieran sido descalificadas, como, resultado de la metodologia .
CUMPLE/NO -CUMPLE, se les asignaran treinta y cinco (35) puntos. Posteriormente, se evaluard
las condiciones ‘adicionales establecidas en el Formulario C-2, asignando un puntaje de hasta
*relnta y cmco (35) puntos, utilizando el Formulario V-2 correspondlente

= puntaJe de la Evaluacién de la Propuesta Técnica (PTi), serd el resultado de la suma de los
puntajes obtenidos de la evaluacion de los Formularios C-1, A-3, y C-2, utilizando el Formulario

. V-2.correspondiente.

Las propuestas que en la Evaluacién de la Propuesta Técnica (PTi) no alcancen el puntaje minimo
de cmcuenta (50) puntos seran descalificadas.

iConstruyendo
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La Comision de Evaiuacmn y Calificacién recomendard la adjudicacion de la propuesta que obtuvo B
la mejor calificacion técnica (PTi).

En caso de existir empate entre dos o mas propuestas, la Comision de Evaluacidn y Calificacion
sera responsable de definir el desempate, aspecto que sera sefialado en el Informe de Evaluacion
y Recomendacion de Adjudicacion o Declaratoria Desierta.

. FORMULARIO V-2 i
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

v, PROPONENTES ‘ ; Sl T
XPERIENCIAY MARCO ‘ . ©OYSWILSON: o3
OTROS ASPECTOS RAMIRO ANTONIO IGOR NANDO | VICTOR HUGO NENA | CARQFAY -~ EDILSON
W TECNICOS COLQUE MAGNE GOMEZ VARGAS | LOAYZA, ORMACHEA'
co e Py 4 CONDORI MACHACA RAMALLO GUARACHTI . LAURA Y. W :
L i) iy 9 &Y 2 2 g o 9 o L L 9
- al o al = = o . o | B a 2. oD
E |2E| E |2g| E | 2¢ £ 2ZE| E | 2| E |2&| EU2E
=3 = =} 3 3 = 3 3 = 3 =3 =3 =3 =3
(3] o O o © o Qo 3 O 0 (] o (] o
. Formulario A-3 : o - o & @ » . ‘ q)" )
Experiencia General y =i = s s = y ‘3 a !
Especifica del £ E £ E £ 2E E
Proponente Propletario | 3 o 2 o 3 = a3
o Personal Propuesto
2 g 2 2 o o i
: o =8 o o & = =3
- Metodologia E E £ z E g E :
' 3 5] 3 d| & 3 8
| . @ 2 o @ | @ © o
T Plan de 2 o B o o & 2. a
E Tt [NE | 2E| | 2E| : ‘
E 5] o (s} (5} Qo Q 3
3
= ‘ ) o @ o o [ o
Equipo, = s 2 5 5 = o
Vehiculos y £ £ £ E E £ 2 £
Otros (5] 3 3 3 3 o i o

g Y . . NO ' Nno
' METODOLOGIA , .’ ) . -
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

(**) Vo (***a‘r)‘:‘

Q.!.!MPLEINP CUMPLE

(**) Efectuada la verificacion al cumplimiento sustancial y validez del Formiularie C-1
PROPUESTA TECNICA, la comision de evaluacion y calificacion verificé que el
proponente MARCO ANTONIO MAMANI PEREZ, presenta error en la p&g. 69, inciso
a)” ASISTENCIA TECNICA, en el cual sefiala que: "..La inspectoria- reahzarf_q el

. sequimiento a la entidad ejecutora en la gestion de la obtencfén de los certificades de
no propiedad a nivel Nacional de los 30 beneficiarios, emitido por Derechos Réales,

 del titular y su conyugue,...”, haciendo mencidén a una cantidad errénea, siendo lo
correcto 50 Soluciones Habitacionales (50 Beneficiarios), aspecto que se enmarca en el , -
inciso j) numeral I, Formulario A-1 (PRESENTACION DE LA PROPUESTA) del DCD, gue =
sefiala: “...Declaro y garantizo haber examinado el Documento de Contratacmn Dm,ua ;

. . asi como los Formularios para, la presentacion de la propuesta, aceptando sun reservas

" todas las estlpulamones en dichos documentos...”, por tanto, en el marco dnl |n<:|so e)-

e, .Ccms%ruyenﬁm
g nue\.o‘: sueﬁ@sﬁ
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mericiona: Cuando el propon'ente presente dos o mas alternativas en una misma
propuesta...”, por tanto el proponente queda DESCALIFICADO para la siguiente etapa
de eyaiuac[qn

(***‘) Efectuada la verificacién al cumplimiento sustancial y validez, en la cual la
comision de evaluacion y calificacién, verificé que el proponente VICTOR HUGO GOMEZ
RAMALLO, presenta error en su Formularlo C-1 PROPUESTA TECNICA, presenta
arror en la pag. 78, sub numeral 2.1, numeral 2 (PLAN DE TRABAJO), en el cual sefiala
que ““..Los' servicios de supervision tendrdn una duracién_prevista _de 436 dias
caiendarfo de presencia efectiva en obra partir de la fecha establecida en la Obra de
Inicio...”, haciendo mencién a un tiempo de trabajo errdneo, siendo lo correcto (180 dias
calendario), asi también se advierte que en toda su PROPUESTA TECNICA, Se presenta
como SUPERVISOR, siendo lo correcto (INSPECTOR), aspecto que se enmarca en el
inciso- ) numeral I, Formulario A-1 (PRESENTACION DE LA PROPUESTA) del DCD, que
sefiala: “...Declaro’'y garantizo haber examinado el Documento de Contratacién Directa,
asi-como los Formularios para la presentacién de la propuesta, aceptando sin reservas
todas las estipulaciones en dichos documentos...”, en el marco del inciso d) subnumeral
5.2, numeial 5 (RECHAZO Y DESCALIFICACION DE PROPUESTAS) que menciona:
"...Cuando la propuesta presente errores no subsanables...”, por tanto, en el marco del
inciso h) numeral I, Formulario A-1 (PRESENTACION DE LA PROPUESTA) del DCD, que
sefiala: "..Declaro conocer las caracteristicas y alcances del proyecto....”, por tanto el
p.ononente queda DESCALIFICADO para la siguiente etapa de evaluacmn

t*'***) Efectuada la verificacion al cumplimiento sustancial y validez de los Formularios
del proponente CAROLAY LOAYZA LAURA, se identifica que en su presentaciéon de
DOCUMENTOS RESPALDO del proponente NO adjunta su TITULO EN PROVISION
'\JACIONAL siendo un documento sustancial para el momento de revisién y verificacién
de la propuesta aspecto que se enmarca en el inciso d) sub numeral 6.2 numeral 6
(CRITERIOS DE SUBSANABILIDAD Y ERRORES NO SUBSANABLES ), que sefiala:

...Presentacién de propuesta incompleta...”, consecuente con el inciso d) sub numeral
52, numeral 5 (RECHAZO Y DESCALIFICACION DE PROPUESTAS) que menciona:

..Cuando la propuesta presente errores no subsanables...”. , por tanto el proponente
CIUEdd DESLALIFICADO “para la siguiente etapa de evaluaaon

(*****) Efectuada la verificacion al cumplimiento sustancial y validez, en la cual la
comisién de evaluacidn y calificacién, verificé que el proponente WILSON EDILSON
ORMACHEA LARREA, presenta error en su Formulario C-1 PROPUESTA TECNICA,
prpsenta error en la pag. 114, sub titulo (VEHICULOS Y OTROS), en el cual sefiala que:
- "..La inspectbria garantiza minimamente el siguiente equipo, vehiculo y otros,
ornsentandose asi_en el cuadro numeral 2, con tres (3) motocicletas...”, no siendo lo
_requerido para el proyecto de Inspectoria, siendo lo correcto (1 motocicleta- opcional),
aspecto que se enmarca en el inciso ) numeral I, Formulario A-1 (PRESENTACION DE LA
PROPUESTA) del DCD, que sefiala: “..Declaro y garantizo haber examinado el
Documento de Contratacién Directa, asi como los Formularios para la presentacién de la
propuesta, aceptando sin reservas todas las estipulaciones en dichos documentos...”, por
tanto, en el marco del inciso h) numera[ I, Formulario A-1 (PRESENTACION DE LA
RS UESTA) del DCD, que sefala: Dec/aro conocer las caracteristicas y alcances del
. por tanto el proponente queda DESCALIFICADO para la siguiente etapa
K .Construyendo
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de evaluacion.

Por tanto, los proponentes MARCO ANTONIO MAMANI PEREZ, VICTOR HUGO GOMEZ
RAMALLO, CAROLAY LOAYZA LAURA y WILSON EDILSON ORMACHEA LARREA, NO
CUMPLEN sustancialmente con los requisitos exigidos en el DCD, y no continta con la evaluacion
por el método de seleccidon y adjudicacion presupuesto fijo.

Como resultado de la Evaluacion De La Propuesta Técnica se tiene lo siguiente:

CONDICIONES ADICIONALES PROPONENTES

\';'

i ‘Formulario C-2
4 3 RAMIRO COLQUE IGOR NANDO NENA VARGAS
(Llenado por la entidad) CONDORI  MAGNE MACHACA \\GUARAGHI

Puntaje Puntaje Puntaje Puntaje
Asignado Obtenido Obtenido Obtenido

Criterid 1 32 30 32 32

Criterio 2 3 1 0 1

L 1)
9 » L)
AD 0 A

RESUMEN DE LA
EVALUACION
TECNICA
Puntaje de la
Evaluacion
' CUMPLE/NO CUMPLE
Puntaje de las
Condiciones
Adicionales

NENA VARGAS
" GUARACTHI -,

PUNTAJE
ASIGNADO

RAMIRO COLQUE
CONDORI

IGOR NANDO

MAGNE MACHACA'

35 35 35 35

35 31 32 e

Puntaje total de la
Evaluacion de la
Propuesta Técnica
(PT)

70 66 67 68 :

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que: la pfopueéta del: .'[.’;J"r0pdnente
NENA VARGAS GUARACHI, obtuvo un puntaje de 68,00 puntos sobre 70 00
puntos cumpliendo con todas las condiciones establecidas en el DCD. ;

Sin embargo, se determina que

5. RECOMENDACION

Por lo-expuesto y en cumplimiento al inc. e) y g) paragrafo I Art. 21 del Reglamerito
para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de Construccién vy
Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de
Vivienda - RI/SAB - 014 (Version 6), aprobado con Resolucion Administrativa N°
070/2024 de fecha 25 de octubre de 2024, se recomienda a su autoridad: .

.Consiruyend@
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o Aprobar, el presente informe de la comision de evaluacién y calificacion.

' -' Adjudlcar, el proceso de contratacion: “INSPECTORIA PARA EL PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE MECAPACA - FASE (V) 2024 - LA
PAZ", CODIGO INTERNO AEV-LP-DC 253/2024 1ra. Convocatoria (2da. Publicacion),
al proponente: NENA VARGAS GUARACHI, por un monto de Bs 90.428,59
(Noventa mil cuatrocientos veintiocho 59/100 Bolivianos) y con un Plazo de
Ejecucion de la Consultoria de 180 (Ciento ochenta) dias calendario
computables a partir de la fecha de la Orden de Inicio emitida por el Fiscal del
Proyecto hasta la ejecucion total del proyecto, por haber obtenido 68,00 puntos,
de acuerdo a su propuesta presentada y por haber cumplido con los requisitos

establecidos en el Documento de Contratacién Directa DCD y los Términos de
Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.
Por la Comision de Evaluacion y Calificacion:

! Griseila Surco Nine
7ECNECO | EN TRANSFERENCIA
DE SOLUCIONES HABITACIONALES
FANL DIRECCION DEPARTAMENTAL LA PAZ
AGENGCIA ESTATAL DE VIVIENDA

JAGM/IGSN |
Adj.: Respaldos en anexos
Original: Carpeta proceso

.Construyendo
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